АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Администрация ЗАТО г. Островной)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.07.2023     № 132

О внесении изменений в Положение о работе с персональными данными

в Администрации ЗАТО г. Островной, утвержденное постановлением

Администрации ЗАТО г. Островной от 08.06.2015 № 105

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ

«О персональных данных» Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о работе с персональными данными в Администрации

ЗАТО г. Островной, утвержденное постановлением Администрации ЗАТО

г. Островной от 08.06.2015 № 105 (в редакции постановления Администрации ЗАТО

г. Островной от 05.10.2021 № 192) (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. В разделе 4:

1.1.1. Пункт 4.19 изложить в редакции:

«4.19. Передача (распространение, предоставление, доступ) персональных

данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения, должна

быть прекращена в любое время по требованию субъекта персональных данных.

Требование подлежит исполнению в срок, не превышающий десяти рабочих дней

с даты его получения. Оператор обязан прекратить обработку персональных данных

или обеспечить прекращение такой обработки (если такая обработка осуществляется

лицом, осуществляющим обработку персональных данных), за исключением случаев,

предусмотренных пунктами 2-11 части 1 статьи 6, частью 2 статьи 10 и частью 2

статьи 11 Федерального закона “О персональных данныхˮ. Указанный срок может

быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в случае направления

оператором в адрес субъекта персональных данных мотивированного уведомления

с указанием причин продления срока предоставления запрашиваемой информации.

Данное требование должно включать в себя фамилию, имя, отчество (при наличии),

контактную информацию (номер телефона, адрес электронной почты или почтовый

адрес) субъекта персональных данных, а также перечень персональных данных,

обработка которых подлежит прекращению. Указанные в данном требовании

персональные данные могут обрабатываться только оператором, которому оно

направлено.».

1.1.2. В пункте 4.29 слова «частью 2 статьи 11 Федерального закона

“О персональных данныхˮ» заменить словами «частью 2, 3 статьи 11 Федерального

закона “О персональных данныхˮ».

1.1.3. Дополнить пунктом 4.41 следующего содержания:

2

«4.41. В случае установления факта неправомерной или случайной передачи

(предоставления, распространения, доступа) персональных данных, повлекшей

нарушение прав субъектов персональных данных, оператор обязан с момента

выявления такого инцидента уведомить уполномоченный орган по защите прав

субъектов персональных данных:

- в течение двадцати четырех часов о произошедшем инциденте,

о предполагаемых причинах, повлекших нарушение прав субъектов персональных

данных, и предполагаемом вреде, нанесенном правам субъектов персональных

данных, о принятых мерах по устранению последствий соответствующего инцидента,

а также предоставить сведения о лице, уполномоченном оператором

на взаимодействие с уполномоченным органом по защите прав субъектов

персональных данных, по вопросам, связанным с выявленным инцидентом;

- в течение семидесяти двух часов о результатах внутреннего расследования

выявленного инцидента, а также предоставить сведения о лицах, действия которых

стали причиной выявленного инцидента (при наличии).».

1.2. В разделе 8:

1.2.1. Пункт 8.2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Подтверждение уничтожения персональных данных в случаях,

предусмотренных статьей 21 Федерального закона “О персональных данныхˮ,

осуществляется в соответствии с требованиями, установленными уполномоченным

органом по защите прав субъектов персональных данных.».

1.2.2. Абзац первый пункта 8.4 изложить в редакции:

«8.4. Сведения, указанные в подпунктах 8.1.1-8.1.9 пункта 8 настоящего

Положения, предоставляются субъекту персональных данных или его представителю

уполномоченным должностным лицом структурного подразделения Администрации

ЗАТО г. Островной, осуществляющим обработку соответствующих персональных

данных при обращении либо при получении запроса от субъекта персональных

данных или его представителя в течение десяти рабочих дней с момента обращения

либо получения запроса субъекта персональных данных или его представителя.

Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в случае

направления уполномоченным должностным лицом структурного подразделения

Администрации ЗАТО г. Островной в адрес субъекта персональных данных

мотивированного уведомления с указанием причин продления срока предоставления

запрашиваемой информации.  Сведения, указанные в подпунктах 8.1.1-8.1.9 пункта 8

настоящего Положения, предоставляются субъекту персональных данных или его

представителю в той форме, в которой направлен запрос, если иное не указано

в запросе. Запрос должен содержать:».

1.2.3. В пункте 8.5 слова «тридцать дней» заменить словами «десять рабочих

дней».

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной

www.zato-ostrov.ru, вступает в силу со дня его подписания и распространяется

на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2022 года, за исключением подпункта

1.2.1 пункта 1.2 настоящего постановления, который вступает в силу со дня его

подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2023 года.

И.о. главы ЗАТО г. Островной                       А.А. Фотеева

garantf1://405721247.1000/
http://www.zato-ostrov.ru/